附件1：

“科技人员结对解困”专项行动实施方案

根据中央和省市委对深入学习实践科学发展观活动的部署要求，按照《中共湖州市委关于开展深入学习实践科学发展观活动的意见》（湖委[2009]3号）总体部署和“千名干部助千企”专项活动实施方案的安排要求，现就开展“科技人员结对解困”专项行动，提出以下实施方案：

一、主要目标
以科学发展观为指导，认真贯彻落实市委六届七次全会和全市经济工作会议的部署要求，紧紧围绕全市经济“保增长，促转型”， 通过科技人员与企业结对解困，深入全市重点骨干企业、规模以上企业，帮助企业解决新产品的开发、生产工艺的改进等技术难题和需求，努力集聚创新要素，着力激活创新资源，大力转化创新成果。同时使我市科技人员在学习实践活动中接受锻炼、增长才干、转变作风、提高推动经济转型升级的能力，全面提升科技人员的工作水平和服务质量，支持企业攻坚克难、加快推进自主创新，推动经济转型升级，确保全市经济又好又快增长。

二、时间安排

“科技人员结对解困”专项行动从今年2月开始，到12月结束，整个行动分准备启动、组织实施和回顾总结三个阶段实施，其中第一个阶段已经完成，开始进入组织实施阶段。

1.准备启动阶段（2月中下旬前）。这一阶段，对科技系统、大中专院校、科研单位所的科技人员的数量、专业特长和服务领域等内容进行调查，同时，对接相对应的帮扶企业，排定联系对象，开展相关培训和学习调研，组织选派人员与联系企业取得联系。
2.组织实施阶段（3月至11月）。这一阶段，与企业结对的科技人员实施科技帮扶工作，通过走访企业、传真、电话、电子邮件等方式与企业保持密切联系，听取企业意见，了解企业需求，与企业共商问题解决办法，促进企业转型升级。

3.回顾总结阶段（12月）。这一阶段，认真做好活动的总结工作，宣传交流成功经验，分析活动情况，总结经验，为建立长效机制、深化企业帮扶活动奠定基础。
三、工作措施
选派我市32名科技工作者结对联系32家高新技术企业，选派我市大专院校、科研院所40名专家学者结对联系40家有技术创新要求的重点骨干企业、规模以上企业，充分发挥我市科技人才优势，切实为企业解决技术难题，促进科技成果快速转化，推动企业技术创新，为我市企业做强做大、创新发展提供技术服务及科技支撑。结对解困期限到今年12月底，联系人员走访企业进行调查研究不少于两次，用其他方式进行联系每月不少于一次。具体任务为：

1.提供咨询服务。指导帮助企业了解和掌握国家、省、市有关科技政策，特别是《高新技术企业管理办法》（国科发火[2008]172号）、《企业新技术、新产品、新工艺研究开发费用享受所得税优惠政策》（浙科发政[2008]195号）等，并做好落实服务工作；指导帮助企业申报国家、省和市各类科技计划项目，争取得到各级政府科技项目资金的支持；帮助企业在科技金融、科技人才等方面做好工作。

2.推进创新机制。指导帮助企业建立科技的投入研发创新机制，使企业在意识和管理上不断提高，帮助更多的企业建立企业研发中心；指导帮助企业加强产学研合作，与省外高校、科研院所建立长期的研发和成果转化的合作；开展知识产权的保护，维护企业的合法权益。

3.开展技术攻关。帮助指导企业开展新产品、新工艺、新技术研究开发和新设备安装调试，帮助企业培训研发人才等。

四、有关要求

1.提高认识。各相关单位、大专院校负责人和科技人员要高度重视“科技人员结对解困”专项行动，该项行动是深入学习实践科学发展观，促进我市经济转型升级的重要举措。各科技工作者、科技专家必须要提高认识、统一思想，在思想上要高度重视，在行动上认真对待。联系服务企业要讲求实效，努力为企业排忧解难，帮助企业积极应对当前严峻的宏观经济形势，克服各种困难，全力以赴保增长、抓转型、增活力、促发展。
2.落实责任。各相关单位、大专院校要做好科技人才结对企业解困的组织管理工作，并确定本次行动的联络员，负责本单位“科技人员结对解困”行动的联络、组织和协调工作，及时反映开展科技帮扶活动的情况，并将联络员名单、联系方式报市科技局。

3.求真务实。帮扶工作要有针对性，要急企业之急，帮企业之需，解企业之难，防止走过场，图形式。要紧密结合各自的业务特点，认真研究当前的经济形势，不断创新帮扶工作方式方法。联系人员登门走访企业进行调研指导和服务每年不少于两次，用其他方式进行联系每月不少于一次。

4.定期汇总。各相关单位、大专院校每月向市科技局反馈一次“科技人员结对解困”行动进展情况，同时报送电子版本，在年中和年底时就联系服务企业所做的工作、成效、体会和建议的情况写出专题报告送市科技局。市科技局根据“千名干部助千企”专项活动实施方案的要求，加强对科技人员结对解困工作的协调推进、情况汇总和督促检查。
湖州市科学技术局

二○○九年三月十日